
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 124 DEL 25/02/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODULO “J-DEMOS 
TRASMISSIONE DAT SAAS"  DELLA DITTA MAGGIOLI SPA CON SEDE IN 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA – CIG Z332C2F4D3 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46  del  20/03/2019  avente  ad  oggetto:  <ATTO 
D’INDIRIZZO PER L’ ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO  (DAT)  E  DEL  SERVIZIO  DI  RICEZIONE  DELLE  DAT  PRESSO  IL  COMUNE  DI 
CURTATONE – AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI DEMOGRAFICI -UFFICIO DI STATO CIVILE > con cui 
si  disponeva l’istituzione, ai sensi dell'art. 4, comma 6 della legge 22 dicembre 2017, n. 219, del Registro 
comunale  delle  disposizioni  anticipate  di  trattamento  (DAT)  presso  il  Comune  di  Curtatone  –  Area 
Amministrativa - Servizi Demografici -Ufficio di Stato Civile con sede nel palazzo municipale Piazza Corte 
Spagnola, 3 – Montanara;
PRESO ATTO che sempre con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20/03/2019 si disponeva la 
registrazione delle istanze sul portale sicr@web “Registro DAT” in forma digitale ed in forma cartacea e la  
loro conservazione e custodia in locali protetti sotto la supervisione del Responsabile del Servizio;

EVIDENZIATO che la circolare 2/2020 del Ministero degli  Interni ha dato attuazione alle disposizioni del  
Decreto del Ministero della Salute 10 dicembre 2019, N. 168, centralizzando la banca dati delle Disposizioni  
Anticipate di Trattamento (DAT) ed ha anche disposto per la produzione del file XML e la trasmissione al  
Ministero della Salute delle Disposizioni Anticipate di Trattamento come segue:

1. a partire dal 1 febbraio 2020 la predisposizione del file XML per la trasmissione dei dati delle DAT ;

2. la predisposizione del file XML per i dati pregressi relativi alle DAT raccolte dal comune fino al 
31/01/2020; 

3. il recupero dei dati pregressi (DAT pervenute prima del 1 febbraio), il comune deve  
provvedere ad inviarle entro 60 giorni dalla entrata in vigore del decreto ossia entro il 31  
marzo 2020 . 

VISTA quindi la necessità di dotarsi di un modulo software  in conformità con il Decreto del Ministero della 
Salute 10 Dicembre 2019, N. 168 e la Circolare 2/2020 del Ministero degli Interni per la produzione del file 
XML e la trasmissione al Ministero della Salute delle Disposizioni Anticipate di Trattamento; 

VISTO il  preventivo di spesa  N° 1802/09/OZ/MN/P/2020  inviato dalla suddetta ditta Maggioli Spa con 
sede  in  Santarcangelo  di  Romagna Codice  Fiscale  06188330150  e  Partita  IVA 020066400406 in  data 
21/02/2020  n.  prot.  004924  per  la  fornitura  annuale  del  modulo  “J-Demos  trasmissione  DAT  SaaS” 
comprensivo di  installazione,  configurazione,  formazione e supporto  alla  trasmissione dei  dati  pregressi  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  124 del  25/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

entro il 31 marzo 2020 per un costo complessivo di €. 1.080,00 oltre IVA 22% ;

VALUTATO di procedere, dalla  ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna Codice Fiscale 
06188330150 e  Partita  IVA 020066400406,   all'acquisto  della  fornitura  annuale  del  modulo “J-Demos 
trasmissione  DAT  SaaS”   comprensivo  di  installazione,  configurazione,  formazione  e  supporto  alla 
trasmissione dei dati pregressi entro il 31 marzo 2020 per un costo complessivo di  €. 1.080,00 oltre IVA 
22%;

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici” in merito agli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

VISTO il regolamento Comunale per l'acquisizione di forniture di beni e servizi e per l'esecuzione di lavori in  
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011 ed in particolar modo l'art. 6, comma 
3, punto 40 e l'art. 11, comma 4, lettera a;
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 infatti, modificato dall'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ha disposto che dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono  
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  124 del  25/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. generale 0034070 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 
VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

 

DETERMINA
1. Di  assumere  per  le  motivazioni  dettagliatamente  esposte  in  premessa,  a  carico  del  Bilancio 

comunale, nei confronti della ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di  Romagna Codice 
Fiscale 06188330150 e Partita IVA 020066400406,  l'impegno di spesa di  € 1.317,60 IVA inclusa (di 
cui €. 1.080,00  imponibile + € 237,60 IVA 22%) per la  fornitura annuale del  modulo “J-Demos 
trasmissione DAT SaaS”  comprensivo di installazione, configurazione, formazione e supporto alla 
trasmissione dei dati pregressi entro il 31 marzo 2020;

2. Di imputare la spesa  € 1.317,60 alla  Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo  0102305  ”Gestione  Spese  Manutenzione  Hardware  E  Software” del  bilancio  per 
l’esercizio finanziario 2020, dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2020;

3. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  124 del  25/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 DEL 25/02/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODULO “J-DEMOS 
TRASMISSIONE DAT SAAS"  DELLA DITTA MAGGIOLI SPA CON SEDE IN 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA – CIG Z332C2F4D3 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  124 del  25/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

